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ЦИРКУЛАРНА ЕКОНОМИЈА

Циркуларната економија се однесува на модел на производство и потрошувачка кој го заменува линеарниот модел. Концептот на линеарна економија, кој се води според принципите на земање од природата, правење, консумирање и фрлање, доведува до исцрпување на ресурсите и акумулација на отпад. Циркуларната економија е пристап за користење на суровините на тој начин што ресурсите се задржуваат во економијата по крајот на животниот век на производот, со цел да се создадат нова вредност и нови деловни можности, односно отпадот од една индустрија да стане суровина за друга индустрија. На овој начин се продолжува животниот век на производите, се постигнува ефикасно користење на материјалните ресурси, се намалува количината на отпад и се намалува притисокот врз животната средина. Со усвојување на принципите за намалување, повторна употреба и рециклирање, компаниите можат да го минимизираат создавањето на отпад и да промовираат кружна економија. На пример, во текстилната индустрија, отпадот може да се намали со користење на материјали што може да се рециклираат и со спроведување на програма за враќање на старата облека.

Илустрација 1 Економски модели

	Линеарна економија
3R модел
Циркуларна економија 3R  economy (5R)
Материјали
Производство
Употреба
Отпад кој не може да се рециклира
Рециклирање




Европа се повеќе се движи кон економија со затворен циклус. Европската унија усвои пакет мерки за транзиција кон циркуларна економија. Директивата (ЕУ) 2019/904 на Европскиот парламент за намалување на влијанието на одредени пластични производи врз животната средина стапи на сила во 2019 година. Барањата и поставените цели се насочени кон воспоставување модел на циркуларна економија, како концепт за создавање вредност за економијата и општеството во целина, притоа намалувајќи ја употребата на ресурсите и влијанието врз животната средина. Овој концепт ги нагласува придобивките од рециклирањето отпадни материјали и нуспроизводи и промовира минимизирање на употребата на ресурси (материјали и енергија) преку усвојување чисти технологии и системски пристап кон заштитата на животната средина. Во пракса, тоа значи дека отпадот од една фабрика станува вредна суровина во друг производствен процес. Едноставно кажано, кружната економија е регенеративен економски систем во кој производните ресурси, отпадот, емисиите на отпад и потрошувачката на енергија се значително намалени со забавување, заокружување и продолжување на енергетските и материјалните циклуси (животни циклуси) во производството. Рециклирањето е клучна компонента на модерен систем за управување со отпад и е основа на моделот 3R - Reduce , Reuse , Recycle . Денес, постои растечки тренд кон концептот 5R - Одбиј , Намали , Повторна употреба , Пренамени, и конечно рециклирај. Моделот на кружен процес започнува со развој и создавање на производи кои имаат подолг животен век и даваат можности за надградба и рециклирање.
Со подобрување на дизајнот на производот (дизајн за издржливост и надградба), животниот век на производот индиректно се продолжува со олеснување на неговата повторна употреба. Во својата основа, кружната економија има за цел да го дизајнира отпадот. Овој модел се заснова на фактот дека не постои отпад како таков. Затоа, главниот фокус е на повторната употреба на производите (на пр. претерување дотраени автомобилски гуми или користење шишиња за повеќекратна употреба итн.), понатамошна употреба за производство на ист производ (користење отпадно стакло за производство на нови производи од стакло, стара хартија и картон за производство на нови итн.) и искористување на отпадот за други цели (на пр. употреба на органски отпад за производство на компост).

Илустрација 2 Модел на кружен процес
	Материјали
Производство
Дистрибуција
Потрошувачка
Поправка и повторна употреба
Отпад
Развој и дизајн на производи
Рециклирање




Модел со нула отпад (Модел со нула отпад) вклучува одржување на постоечките ресурси и производи во постојана циркулација преку рециклирање и други методи. По дефиниција, тоа е модел кој настојува да ги зачува сите ресурси преку одговорно производство, потрошувачка, повторна употреба и регенерација на производите, пакувањето и материјалите, без согорување и депонирање како процеси кои ја загрозуваат животната средина или здравјето на луѓето. Овој модел се фокусира првенствено на намалување на волуменот и токсичноста на отпадот, особено ако постојат или ќе се развијат побезбедни алтернативи. На пример, купувањето повеќе наменски производи или производи кои содржат помали количини на штетни материи или купување помали количини производи (наместо создавање непотребни залихи) може значително да го намали создавањето на нов отпад. Создавањето залихи на суровини и готови производи може значително да го оптоварува бизнисот на МСП и да доведе до зголемени трошоци за складирање и други. Откако ќе се намали количината на суровини и повторно да се искористи до степен што е можно, принципот на нула отпад налага целиот преостанат материјал да се рециклира и компостира. Во системот со нула отпад, секој материјал што не може повторно да се употреби, рециклира или компостира, се враќа кај производителот директно или преку малопродажни канали.
Рециклирањето е низа активности со кои се намалува потрошувачката, односно се рационализира користењето на природните ресурси и се намалува количината на отпад. Рециклирање е еднократна или повеќекратна употреба на отпадниот материјал како адекватна замена за комерцијален производ или како суровини во индустриските процеси. Рециклирањето заштедува вредни ограничени ресурси. Процесот на рециклирање вклучува собирање, сепарација (сортирање), транспорт и преработка на отпадот како и производство на нови производи од искористени и фрлени производи и материјали. Во пракса, рециклирањето треба да се третира како последно средство по обиди за отфрлање (на пр. отфрлање на непотребното пакување на производот), намалување (на пр. намалување на пластика за еднократна употреба, пластична амбалажа, чаши од стиропор итн.), повторна употреба (на пр. користење батерии на полнење и касети за печатач, пакување контејнери со храна за повеќекратна употреба, итн.) за повторно пакување и чување на други предмети. Од сите компоненти на комуналниот цврст отпад, најмногу се рециклираат хартијата и картонот, металите (најчесто алуминиум), стаклото и пластиката. Со цел да се промовира рециклирањето, дизајнирани се и применети соодветни симболи. Универзалниот симбол за рециклирање кој најчесто се користи денес е јамката Möbius , која содржи три поврзани стрелки во форма на триаголник со заоблени агли. Секоја стрелка е преклопена наназад и сите три се поврзани една со друга, што ги означува трите фази на рециклирање: собирање, обработка и повторна употреба (што условно го претставува циклусот на рециклирање). Во своите стопански дворови, стопанските субјекти можат да селектираат и депонираат различни видови отпад како што се: хартија, картон, пластика, стаклена и метална амбалажа, рамно стакло, лименки, полистирен, стари батерии, ПЕТ шишиња, отпадни гуми, голем/гломазен отпад, електронски отпад, акумулатори, флуоресцентни цевчиња пакувани со моторни и пакувани отпадни масла за стареење, со опасни материи (бои, лакови, растворувачи, разни хемикалии и сл.) од производството.

Илустрација 3 Потсетник за рециклирање

	Хартија
Весници и списанија
Картон
Каталози

	Стакло
Стаклени шишиња
Стаклена амбалажа
Стаклен инвентар и опрема

	Пластика
Пластични кеси
Пластична амбалажа
Пластични шишиња

	TV
Електронски уреди
Монитори
Сијалице


	Хартија
	Стакло
	Стакло
	Електронски отпад



Не е дозволено мешање на компонентите на опасниот отпад во иста корпа или контејнер, поради можноста за меѓусебни реакции, кои можат да произведат штетни гасови и течности. Отпадот во форма на електрична и електронска опрема (е-отпад) е најбрзорастечкиот вид на отпад во однос на количината. Категоријата е-отпад вклучува големи и мали апарати за домаќинство, компјутерска и телекомуникациска опрема, опрема за широка потрошувачка и фонографски панели, опрема за осветлување и флуоресцентни светилки, електрични и електронски алатки, играчки и спортска опрема, медицинска опрема, инструменти за следење и контрола и автоматски распрскувачи. Овој отпад е сложена мешавина од различни материјали и компоненти. Повеќето е-отпад се смета за опасен отпад поради содржината на опасните компоненти кои можат да предизвикаат еколошки и здравствени проблеми. Металите како бакар ( Cu ), алуминиум ( Al ), сребро ( Ag ), злато ( Au ) кои се наоѓаат во овој отпад може да се одвојат и рециклираат. Електронскиот отпад не смее да се меша со други видови отпад. Забрането е отстранување на е-отпад без претходен третман.
Деловен субјект кој собира, третира или повторно користи или отстранува отпадни електрични и електронски производи мора да има дозвола и да води евиденција за количината и видот на собраните електрични или електронски производи. Регистарот на дозволи за управување со отпад и други регистри од областа на управувањето со отпад во Србија го води Агенцијата за заштита на животните.


Илустрација 3 Е-отпад од канцеларии за мали и средни претпријатија


Музички плеери и таблети
Мобилни телефони
Компјутери
Монитори
Принтери
Аудио/видео опрема
Тестира и глувци



Литература и извори:

1) Pešević D. Управувачки отпад . Природно-математички факултет, Универзитетот во Бања Луси, 2022 година
2) Владата на Република Србија. Циркуларна програма за развој на економијата во Република Србија за периодот 2022–2024 година („Службен весник на Република Србија“, бр. 137/2022).
3) Владата на Република Србија. Програма за управување со отпад во Република Србија за периодот 2022–2031 година („Службен весник на Република Србија“, бр. 12/2022.)

	Бесплатни професионални шаблони за PowerPoint
	https://www.slideegg.com/

	Агенција за заштита на животната средина
Регистри за управување со отпад
	https://sepa.gov.rs/registri-u-oblasti-upravljanja-otpadom/
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